ATA DO PREGAO ELETRONICO

PREGAO ELETRONICO N¢. 021/2023
PROCESSO LICITATORIO N¢. 139/2023

As 08:00 do dia 07/07/2023, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste 6rgéo e respectivos membros da Equipe de
Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento as disposigdes contidas na legislagdo vigente, a fim de realizar
os procedimentos relativos ao presente Pregdo, Amparo legal Lei 10.520/2002 c/c Decreto 10.024/2019, cujo
objeto é (Contratagdo de Empresa para Prestar os Servigcos de Recuperacgao de Estradas Vicinais no Mlj,nicipio de

Duque Bacelar/MA).

Inicialmente, o(a) Pregoeiro(a) abriu a sessdo publica em atendimento as disposigdes contidas no edital,
divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram
encerradas as ofertas de lance e dado prosseguimento aos demais tramites do processo até sua fase de

homologagao.

As informagdes dessa ata sdo dindamicas, haja vista a possibilidade de alteragdo das decisdes por meio de Tecurso.
Apenas apos homologado do processo as informagdes estarao consolidadas. :

Publicacao: 27/06/2023
Limite de impugnacao: 04/07/2023
Final da Proposta/Inicio da Sessdo: 07/07/2023 as 08:00

Esclarecimentos e Impugnacoes

| Solicitacao

Nome: Franc1sco Abreu de Ohvelra ]umor

Esclarecimento:

Senhor pregoeiro, bom dia! Os arquivos "planilha" dos

projetos.partl.rar e Projeto.part3.rar, estdo corrompidos e ndo abrem,

favor fazer a troca dos arquivos para que possamos fazer o acesso, uma
- vez que o mesmo j4 foi verificado com o atendimento da Licitar Digital,

conforme edital e nos foi orientado a solicitar via esclarecimentos!

Nome: Domingos Alves dos Reis Neto

Resposta

Boa tarde prezado, todos os arquivos foram testados e
estdo funcionando perfeitamente. Pego que o senhor faga
o download novamente e extraia os 3 arquivos em

conjunto.

lote 1

?

| Servigos de Recupera(;ao de Estradas Vicinais no Municipio de Duque Bacelar/MA

i Fornecedor PRJME SERVICOS E CONSTRUCAO LTDA

CNPJ/CPF 48.006.596/0001-63

: Data/hora de envio 06/07/2023 12:54:49

Avaliacao da proposta: Classificado.

| Descngao Comprador

- Servigos de Recuperacéao de Estradas Vicinais no Municipio de Duque Bacelar/MA

| : Unidade de * Unitério
Descricao do Fornecedor Quanti‘dade Medida | ‘1 Proposto
- Servicos de Recuperacéo de Estradas Vicinais no Municipio de Duque ;
Bacelar/MA 1 SVC 2.634.360,70
- Marca: Fabricante: Modelo:
Lances i
Lote Etapa | Fornecedor - Valor do Lance ~Data/Hora
' BSC EMPREENDIMENTO LTDA g
Lote 1 Aberta 04.750.207/0001- 34 2.700.000,00 07/07/20%3:;08.05.00
J S ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI 07/07/20’2‘;3‘08.07_13

Lote 1 Aberta 40.183.124/0001-74

2.695.000,00
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As propostas do processo foram abertas e serdo analisadas. Aguardem Conectados.

Lote1 Aberta | | g:%g%ﬁ%ﬁimmo LTDA ‘Yh 265000000 07/07/202",3"’08;07:27
Lote 1 Aberta o B R 2.645.000,00 07/07/2023 08:07:53
Lote 1 Aberta L T 2.640.000,00 | 07/07/2023 08:08:23
Lote 1 Aberta e 2.634.360,70 07/07/202i3 08:12:12
Lote 1 Aberta LB EED 250000000 | 07/07/2023 08:12:37
Lote 1 Aberta e 2,630.000,00 07/07/20}2;3 08:12:38
Lote 1 Aberta e 2.450.000,00 07/07/20'2:_3;108:12:58
Lote 1 ] ;berta | {gé’;’?%&gﬁﬁﬁ E BERNICOS EIRELI 2400.000,00 | 07/07/2023 08:13:06
Lote 1 Aberta i Sal e e LR 2.390.000,00 07/07/202‘}3 08:13:28
| Lote1 Aberta | g e 2.350.000,00 07/07/20%3:508:13:38
Lote 1 Aberta e 2345.000,00 | 07/07/2023 08:13:52
| Lote-l Aberta : I8 b e 2.300.000,00 07/07/205_3‘ 08:14:01
 ioisi Yo | ‘gf%ﬁg‘;‘}&%ﬁiMENTo LIDA 220000000 | 07/07/2023 08:14:07
Lote 1 Aberta IS fg?fﬁg‘gﬁﬁ E SERVICOS EIRELI 2.200.000,00 07/07/2053"08:14:28
Lote 1 Aberta | gz$5§§§7%%§?immo EIDA 2100.000,00 | 07/07/2023 08:15:14
Lote 1 Aberta {H? e 2000.000,00 | 07/07/2023 08:15:22
Lote 1 Aberta ‘gf%ﬁ%‘}&%‘ﬂ?ﬁMENTo LEDA 1.950.000,00 07/07/20531)8:15:42
Lote 1 Aberta N 4 gg?fg%‘gﬁﬁ E SERVICOS EIRELI 1.900.000,00 07/07/2023 08:16:03
Lote 1 Aberta e 1.850.000,00 07/07/20_2‘}3 08:16:21
Lote 1 Aberta e 1.800.000,00 07/07/26;'3‘?68:16:30
Lote 1 Aberta gf%ﬁg‘g}&%‘f_?ﬁl‘dENTo LTDA 1.750.000,00 07/07/20@’3 08:17:11
Lote 1 1;;;&@&0 g{fgsﬁf‘gg;}fgﬁgﬂ”m TO LTDA 1.749.999,00 07/07/2023 98.-26:17
Lote 1 [ — {uf ffg éfﬁ%’l‘_’;‘f SERVICOSEIRELI | 1 400,000,00| 07/07/2023 10:33:14
| PRIME SERVICOS E CONSTRUCAO
Lote 1 Negociacio ~ LTDA 2.634.360,70 | 07/07/2023 12:43:57
. 48.006.596/0001-63 :
Chat
Apelido Mensagem ; )i),_a:_talHora
Pfegoeiro(a) Bom dia, estamos iniciando o certame. { 07/07/2023 08:00:38
Preg(seirg)(aj 4 I\fg;;e momento abgi;émos as propostas. ' 07/07/2023 08:01:12
Sistema o 07/07/2023 08:01:17
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Sistema

* ?‘.—C} “\‘,n__,ﬁj'?:“—

Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem sefis lancés!~ |

B

PR B

07/07/2023 08:04:07

- Pregoeiro(a)

Em razao do disposto no art. 38 do decreto 10.024/2019 e também na condigéo 10.9
do edital, solicito que verifique a possiblidade de reduzir o valor da sua proposta.

07/07/2023 08:24:02

Sistema

O fornecedor 03 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitario do melhor lance.

07/07/2023 08:28:28

- Pregoeiro(a)

Fornecedor: BSC EMPREENDIMENTO LTDA, Solicito o envio, no prazo de 2 (duas)
horas, da proposta de pregos adequada ao seu ultimo lance, juntamente com
demonstracao de exequibilidade de sua proposta uma vez que a empresa apresentou
desconto superior a 40% do valor orgado pela Administragéo Piblica. Conforme item
11.6 do Edital: Propostas arrematantes que ofertarem lances abaixo de 25% do valor
de referéncia demonstrado apds a fase de lance terdo a necessidade de comprovagéao
de composicao de custos.

07/07/2023 08:28:46

Fornecedor 3

O fornecedor 03 solicitou envio de mensagem.

07/07/2023 09:22:49

Fornecedor 3

O fornecedor 03 solicitou envio de mensagem.

07/07/2023 09:47:10

Fornecedor 3

O fornecedor 03 solicitou envio de mensagem.

07/07/2023 09:47:37

- Fornecedor 3

O fornecedor 03 solicitou envio de mensagem.

07/07/2023 09:57:41

Sistema

0 fornecedor BSC EMPREENDIMENTO LTDA foi Inabilitado no(s) lote(s) 1..
Justificativa: DA PROPOSTA: A PROPOSTA DE PRECOS INICIAL NAO FOI
APRESENTADA PELA EMPRESA. Descumprimento ao item 6.14. As licitantes
arcardo com todos os custos decorrentes da obtengéo e apresentagao dos
documentos para habilitacdo, a proposta de pregos inicial e os documentos de
habilitacdo deverdo ser anexados concomitante ao registro da proposta no
sistema(...) Descumprimento ao item 8.8. Proposta néo apresentada.

07/07/2023 10:31:08

Pregoeiro(a)

Pregoeiro(a)

CONT: DO DECRETO: Decreto n2 10.024 de 20 de Setembro de 2019: Art. 26. Apds a
divulgacdo do edital no sitio eletronico, os licitantes encaminharéo, exclusivamente
por meio do sistema, concomitantemente com os documentos de habilitagao exigidos
no edital, proposta com a descrigéo do objeto ofertado e o preco, até a data € o
horério estabelecidos para abertura da sessdo publica. § 12 A etapa de que trata o
caput seréa encerrada com a abertura da sessdo publica.

07/07/2023 10:31:24

DA HABILITACAO: DOCUMENTCAO RELATIVA AOS ITENS: 6.1.1 Habilitagao
Juridica e 6.1.2 Regularidade Fiscal, ndo foram apresentadas. Arquivo
“habilitacaol.pdf’ corrompido. DECLARACOES REFERENTES AOS ITENS 6.2 AO
6.7 NAO APRESENTADAS.

07/07/2023 10:31:34

Pregoeiro(a)

DA PROPOSTA ADEQUADA: INTEMPESTIVIDADE NA APRESENTACAO DA
PROPOSTA ADEQUADA. Conforme DECRETO N¢ 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE
2019, Art. 38. § 22, a licitante deve apresentar no prazo de 02(duas) horas contado
da solicitagio do pregoeiro no sistema, proposta e, se necessario, os documentos
complementares, adequada ao ultimo lance ofertado apds a negociagao.

07/07/2023 10:31:40

Pregoeiro(a)

Pregoeiro(a)

Conforme item 6.15 do Edital serdo inabilitadas licitantes que ndo atenderem as
exigéncias do presente Edital e seus Anexos, sejam omissas, apresentem
irregularidades, e dificultem o andamento do Processo Licitatério, que discordem
das Clausulas e normas do Edital, estando fora do prazo previsto de Impugnacéao
conforme o art. 24 do Decreto 10.024/19. ,

i, o

07/07/2023 10:31:46

CONFORME LEI N¢ 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, Art. 41. A Administracéo néo
pode descumprir as normas e condigdes do edital, ao qual se acha estritamente
vinculada.

07/07/2023 10:31:51

s B

Pregoeiro(a)

Conforme item 11.3 do edital: Se a proposta ou o lance de menor preco néo for
aceitavel, ou se a LICITANTE desatender as exigéncias de habilitacdo, o Pregoeiro
examinaré a proposta ou o lance subsequente, verificando a sua aceitabilidade e
procedendo a sua habilitagdo, na ordem de classificacdo, e assim sucessivamente,-
até a apuracao de uma proposta ou lance que atenda ao edital;

¥

07/07/2023 10:32:52

- Pregoeiro(a)

Em razdo do disposto no art. 38 do decreto 10.024/2019 e também na condigdo 10.9
do edital, solicito que verifique a possiblidade de reduzir o valor da sua proposta.

07/07/2023 10:33:23

- Fornecedor 2

Bom dia, estamos no nosso melhor prego

07/07/2023 10:36:57

0O fornecedor 02 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada

11.6 do Edital: Propostas arrematantes que ofertarem lances abaixo de 25% do valor
de referéncia demonstrado apds a fase de lance tero a necessidade de comprovagéo |
de composigéo de custos. ‘

i A B 7/2 10:39:21
Sistema automaticamente com o valor unitario do melhor lance. 071071 0%3
Fornecedor: ] S ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI, Solicito o envio, no prazo de 2
(duas) horas, da proposta de precos adequada ao seu ultimo lance, juntamente com v
demonstracio de exequibilidade de sua proposta uma vez que a empresa apresentou i
| Pregoeiro(a) desconto superior a 40% do valor orgado pela Administragéo Publica. Conforme item ! 07/07/2023 10:40:39.
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Sistema

O fornecedor ] S ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI foi Inabilitado no(s) lote(s)
1.. Justificativa: DA PROPOSTA: A PROPOSTA DE PREGOS INICIAL NAO FOI
APRESENTADA PELA EMPRESA. Descumprimento ao item 6.14. As licitantes %
arcarao com todos os custos decorrentes da obtengao e apresentagao dos
documentos para habilitagdo, a proposta de pregos inicial e os documentos de
habilitagdo deverdo ser anexados concomitante ao registro da proposta no
sistema(...) Descumprimento ao item 8.8. Proposta ndo apresentada.

F\U.“’:‘ [{ot- g 7

0710712023 12:42:39

Pregoeiro(a)

CONT: DO DECRETO: Decreto n2 10.024 de 20 de Setembro de 2019: Art. 26. Apds a
divulgacdo do edital no sitio eletronico, os licitantes encaminharéo, exclusivamente
por meio do sistema, concomitantemente com os documentos de habilita¢do exigidos
no edital, proposta com a descrigdo do objeto ofertado e o preco, até a data e o
hordrio estabelecidos para abertura da sesséo publica. § 12 A etapa de que trata o
caput seréa encerrada com a abertura da sessdo publica.

07/07/2023 12:42:56

Pregoeiro(a)

DA HABILITACAO: Vaérios documentos relativos a regularidade fiscal ndo foram
apresentados. DECLARACOES REFERENTES AOS ITENS 6.2 AO 6.7 NAO
APRESENTADAS.

Pregoeiro(a)

07/07/2023 12:43:07

e By

DA PROPOSTA ADEQUADA: INTEMPESTIVIDADE NA APRESENTAGAO DA
PROPOSTA ADEQUADA. Conforme DECRETO N¢ 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE
2019, Art. 38. § 22, a licitante deve apresentar no prazo de 02(duas) horas contado
da solicitagdo do pregoeiro no sistema, proposta e, se necessario, os documentos .
complementares, adequada ao wltimo lance ofertado apds a negociagao.

07/07/2023 12:43:13

Pregoeiro(a)

Conforme item 6.15 do Edital serdo inabilitadas licitantes que néo atenderem as
exigéncias do presente Edital e seus Anexos, sejam omissas, apresentem
irreqularidades, e dificultem o andamento do Processo Licitatério, que discordem
das Clausulas e normas do Edital, estando fora do prazo previsto de Impugnagéao
conforme o art. 24 do Decreto 10.024/19.

07/07/2023 12:43:20

Pregoeiro(a)

vinculada.

CONFORME LEI N¢ 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, Art. 41. A Administracao nio
pode descumprir as normas e condigdes do edital, ao qual se acha estritamente

: Pregoeiro(a)

07/07/2023 12:43:26

Conforme item 11.3 do edital: Se a proposta ou o lance de menor preco nao for
aceitavel, ou se a LICITANTE desatender as exigéncias de habilitacdo, o Pregaeiro
examinara a proposta ou o lance subsequente, verificando a sua aceitabilidade e
procedendo & sua habilitagdo, na ordem de classificagdo, e assim sucessivamente,
até a apuracdo de uma proposta ou lance que atenda ao edital.

07/07/2023 12:43:54

: Pregoeiro(a)

Em razio do disposto no art. 38 do decreto 10.024/2019 e também na condigéo 10.9
do edital, solicito que verifique a possiblidade de reduzir o valor da sua proposta.

07/07/2023 12:44:10

Fornecedor 1

Boa tarde Sr(a), fizemos o possivel para dar o maior desconto dentro dos padrbes
para a completa execugdo do objeto conforme projeto basico elaborado pela a
administracio. Logo nossa proposta encontra-se com valor abaixo do estimado
estando assim dentro do aceitavel. Sem mais, esta é nossa menor oferta.

07/07/2023 12:59:56

- Sistema

Pregoeiro(a)

0 fornecedor 01 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitario do melhor lance.

07/07/2023 13:04:30

Fornecedor: PRIME SERVICOS E CONSTRUCAO LTDA, Solicito o envio, no prazo de
2 (duas) horas, da proposta de pregos adequada ao seu ultimo lance

07/07/2023 13:05:09

: Fornecedor 3

O fornecedor 03 solicitou envio de mensagem.

07/07/2023 15:41:06

- Fornecedor 3

O fornecedor 03 solicitou envio de mensagem.

07/07/2023 15:45:06

0 fornecedor PRIME SERVICOS E CONSTRUCAO LTDA foi Habilitado no(s)

Sistema

- Fornecedor 3

ser feita em até 10 minuto(s) - (Prazo final: 07/07/2023 16:09:32).

Sistema Tota(s): 1. 07/07/20‘23 15:58:53

| Sistema 0 fornecedor PRIME SERVICOS E CONSTRUCAO LTDA foi declarado vencedor 07/07 /202:'3-;_15:59:25
do(s) lote(s) 1.. %

0O(s) Lote(s) 1., foi(ram) abertos para manifestagdo de intengéo de recurso. Que deve 07/07/2023 15:59:32

Intencéo de recurso de BSC EMPREENDIMENTO LTDA para o lote 01 . (NAO TIVE
ACESSO AS PLANILHAS, PQ O ARQUIVO TVA CONRROMPIDO, (ZIPADO))

07/07/2023 16:05:30

| Pregoeiro(a)

DA INTENCAO DE RECURSO: Todos os arquivos foram testados e 0s mesmos se
encontram funcionando perfeitamente. Logo néo ha explicagdo de como a empresa
conseguiu ofertar lances no presente certame sem conhecimento do orgamento.

07/07/2023 16:24:32

- Pregoeiro(a)

agora suas alegacgdes intempestivas.

Sendo assim o exposto pela empresa ndo se concretiza, uma vez que a empresa
participou e ofertou lances no presente processo ao qual a mesma alega nao ter
obtido acesso as planilhas.
A mesma também possuiu o prazo estabelecido no Art. 24. do Decreto n® 10.024; de
20 de setembro de 2019, para fazer a devida impugnacao do Edital. Considerando-se 07/07/2023 16:24:44
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Conforme DECRETO N© 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019, ART.19: Art. 19.. Probg e

Caber4 ao licitante interessado em participar do pregéo, na forma eletronica: ... II - RubfyLCat
remeter, no prazo estabelecido, exclusivamente via sistema, os documentos de o o : :
habilitacdo e a proposta e, quando necessario, os documentos complementares; III -

- Pregoeiro(a) responsabilizar-se formalmente pelas transagdes efetuadas em seu nome, assumir 07/07/2023.16:24:56
como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados i
diretamente ou por seu representante, excluida a responsabilidade do provedor do
sistema ou do 6rgéo ou entidade promotora da licitagdo por eventuais danos
decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros; ...

f Pregoeiro(a) Sendo assim indefiro sua solicitagdo. 07/07/2023 16:25:02

O procedimento licitatério obedeceu integralmente a legislacao que se aplica a
modalidade Pregéo, sob a égide Constituigdo da Republica Federativa do Brasil,
Artigo 37: Regula a atuagdo da Administracdo Piblica; Lei Federal n° 8.666, de
21/06/1993: Regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constitui¢do Federal, institui :

Pregoeiro(a) normas para licitagdes e contratos da Administragéo Publica e dé outras 07/07/2023 16:25:43
’ providéncias, sendo aplicadas ainda todas as suas alteragées; Lei Federal n® 10.520, 3
de 17/07/2007: Institui, no &mbito da Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios,
nos termos do art. 37, inciso XXI, da Constituicdo Federal, modalidade de licitacéo
denominada pregéo, para aquisi¢do de bens e servigos comuns,

Decreto n? 10.024/19 de 20 de Setembro de 2019, Regulamenta o pregéo, na forma : g L
eletronica, para aquisicdo de bens e servigos comuns e servicos comuns de 4
engenharia, e d4 outras providéncias, Decreto Municipal n® 01/2021, MP n?
2.200-2/2001 de 24/08/2001, Lei Complementar n® 123, de 14/12/2006: Institui o ;
Pregoeiro(a) Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte e altera outros 07/07/2023 16:25:55
dispositivos legais, alterada pela Lei Complementar n®. 147 de 07 de agosto de 2014, :
e subsidiariamente, no que couber, as disposigdes da Lei n® 8.666/93 e suas
alteragbes posteriores, bem como as condiges estabelecidas no Edital e seus

Anexos. g
Pregoeiro(a) O certame sera finalizado e encaminhado para as demais providéncias cabiveis. 07/07/2023 16:26:17
Pregoeiro(a) *CERTAME FINALIZADO* 07/07/2023 16:26:28

Julgamento de Recursos e Contrarrazoes

Ndo foram apresentados pedidos de recursos ou contrarrazées ao processo.

£

Lista de Classificacdo do Lote 1

Posiciao | Fornecedor ' 'CPFICNPI « I;?ni:e Final

1 PRIME SERVICOS E CONSTRUCAO LTDA 48.006.596/0001-63 2.:63:4.360,70

%

Avisos do processo

- Data / Hora Descrigao

Status de Adjudicacao e Homologacao dos Lotes

» Adjudicagio 'Homologacio '
Lotes - e . : -
v Data/Hora P : . Data/Hora

Lote 1 _ 07/07/2023 17:29:37 : 11/07/2023 09:49:39

A geragéo dessa Ata s6 é possivel apos encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos osqu?tes.

Duque Bacelar, 11 de Julho de 2023.
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Domingos 1S - Pregoeiro(a)

Mosng Qi L0

Nayalra Cristina Alencar Gome - qulpe e Apoio

Hellen lima da silva - Equipe de Apoio
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